
Proposta N° 609 del 07/12/2022

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o:
Protocollo operativo per la gestione dei pazienti positivi al SARS-
Cov-2 nei Presidi Ospedalieri della ASL Lecce

STRUTTURA

Rischio Clinico

CENTRO DI COSTO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;

- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;

- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;

- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;

- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 955 del 08.07.2022;

- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Protocollo operativo per la gestione dei pazienti positivi al SARS-Cov-2 nei Presidi Ospedalieri della ASL Lecce Pagina 1 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Rischio Clinico relaziona e propone in merito.

Relazione Istruttoria

Premesso che:

1) la molteplicità di presentazione dei quadri clinici dei pazienti positivi al SARS-
CoV-2, asintomatici o sintomatici per l’infezione, richiede la definizione di criteri
di appropriatezza del setting assistenziale e di gestione degli stessi, al fine di
garantire il trattamento più indicato alle loro caratteristiche cliniche e ai bisogni
assistenziali;

2) i criteri di appropriatezza includono elementi relativi alla presentazione clinica
della malattia da Sars-Cov-2, che devono essere integrati, nella valutazione del
singolo caso, con la valutazione dei fattori di rischio e delle comorbidità;

3) nel giugno 2021, l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (AgeNaS) ha
prodotto il  documento “Criteri  di  appropriatezza per i  setting assistenziali  di
gestione  ospedaliera  dei  pazienti  affetti  da  COVID-19  –  Ver.  2.0”,  utile  a
supportare  i  professionisti  clinici  nella  definizione  del  setting  assistenziale
appropriato per i pazienti affetti da Covid-19; 
 

4) il suddetto documento prevedeva che, nel caso di pazienti positivi al tampone
per Sars-Cov-2, necessitanti di un ricovero ospedaliero per problematiche NON
infettivologiche,  in  assenza  di  malattia  COVID-19  clinicamente  evidente,  il
ricovero potesse essere “effettuato presso il reparto dedicato alla gestione dei
pazienti COVID-19 secondo l’organizzazione aziendale”;

Tenuto conto che:
a) la Regione Puglia, sulla scorta dell’andamento epidemiologico e delle indicazioni

ministeriali in materia, nella nota prot. n. 855 del 29 gennaio 2022 ed allegata
“Procedura Operativa per l’accesso in sicurezza nelle strutture ospedaliere e
territoriali”,  ha  previsto  che  la  gestione  dei  pazienti  COVID  positivi  ma
asintomatici  e  ricoverati  per  altre  necessità  fosse  garantita  nei  reparti  di
afferenza ovvero in aree multidisciplinari all’uopo dedicate;

b) tale  indicazione  è  stata  ribadita  nella  nota  prot.  n.  4413  del  27.06.2022
“Ricognizione Posti Letto COVID e No-COVID. Disposizioni urgenti”;

Tenuto conto altresì che:
alle Direzioni Strategiche è stata richiesta la definizione di percorsi di appropriatezza
dei pazienti COVID, evitando un eccessivo ricorso al ricovero in area medica, nonché
l’identificazione, per ogni ospedale 
    • dei posti letto attivi o attivabili entro 24/48 h, per la Rete Ospedaliera COVID;
    • dei posti letto attivi, per la Rete Ospedaliera No – COVID;

Considerato che la ASL Lecce, con la nota prot. n. 107513 del 29.06.2022, al fine di
adottare  un  protocollo  assistenziale  riguardante  i  pazienti  affetti  da  COVID-19,  ha
istituito e convocato un gruppo di lavoro ad hoc composto da:

1) Coordinatore delle Direzioni Mediche di Presidio, Dott. O. Maiorano
2) Direttore del Dipartimento Medico-Geriatrico Generale, Dott. F. Musca 
3) Coordinatore dei Servizi di Anestesia e Rianimazione, Dott. G. Pulito 

Protocollo operativo per la gestione dei pazienti positivi al SARS-Cov-2 nei Presidi Ospedalieri della ASL Lecce Pagina 2 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



4) Direttore della U.O.C. di Malattie Infettive del P.O. “V. Fazzi”, Dott. A. Romano 
5) Direttore della U.O.C. di Malattie Infettive del P.O. di Galatina, Dott. P. Tundo 
6) Direttore della U.O. di Pneumologia 2 del P.O. “V. Fazzi”,, Dott. F. Satriano 
7) Direttore della U.O.S.D. di Rischio Clinico, Dott. C.S. Leo;

Atteso che  la  tematica  è  stata  approfondita  con  il  coinvolgimento  di  ulteriori
professionalità e funzioni aziendali;

Considerato che nell’attuale andamento epidemiologico, è una evenienza sempre più
frequente  il  riscontro  di  un  tampone  positivo  per  SARS-CoV-2  in  un  soggetto
asintomatico che accede in Pronto Soccorso, così come in un paziente ricoverato in
area non Covid, per patologie tempo dipendenti (infarto acuto del miocardio, ictus),
traumi, fratture, urgenze mediche (insufficienza renale acuta, sepsi, infezione delle vie
urinarie,  scompenso  cardiaco,  etc)  o  chirurgiche  (es.  addome  acuto,  pancreatite,
colecistite, appendicite);

Atteso che  l’individuazione  dei  setting  assistenziali  (aree/stanze  bolla  e/o  aree
multidisciplinari) da destinare ai pazienti Covid-19 positivi a/paucisintomatici è stata
effettuata, attraverso sopralluoghi presso i vari PP.OO., congiuntamente dalla Direzione
Medica di presidio, dalla UOSD Rischio Clinico, dal Servizio di Prevenzione e Protezione
Aziendale (SPPA) e dall’Ufficio Tecnico;

Tenuto conto che, alla luce delle disposizioni Regionali e Aziendali, delle indicazioni
per  l’appropriatezza  dei  setting  assistenziali,  nonché  dei  verbali  dei  sopralluoghi
effettuati,  è  stato  prodotto  il  documento  “Proposta  gestione  posti  letto  Covid  per
l’assistenza  ai  pazienti  positivi  al  SARS-Cov-2,  asintomatici,  paucisintomatici  e
sintomatici”, contenente la proposta di posti letto attivabili nelle Unità Operative dei
diversi presidi della ASL Lecce;

Tenuto  conto altresì  che  è  stato  redatto  il  documento  “Indicazioni  per
l’appropriatezza assistenziale dei pazienti pediatrici positivi al SARS-Co-2. Indicazioni
operative”, ad opera di un Tavolo di lavoro composto da:

1) Coordinatore del Dipartimento Pediatrico, Dott. C. Perrone,
2) Coordinatore delle Direzioni Mediche di Presidio, Dott. O. Maiorano
3) Direttore Medico P.O “V. Fazzi” di Lecce, Dott. C. S. Leo
4) Direttore Medico P.O. di Galatina, Dott. G. De Maria
5) Direttore U.O.C. Malattie Infettive del P.O. “V. Fazzi”, Dott. A. Romano 
6) Direttore ff U.O.C. Pediatria del P.O. “V. Fazzi”, Dott. P. Paladini
7) Direttore della U.O. di Pneumologia 2, Dott. F. Satriano
8) Delegata del Coordinatore dei Servizi di Anestesia e Rianimazione, Dott.ssa D.

Puscio 
9) Delegata del Direttore Sanitario Aziendale, Dott.ssa F. Scrimieri;

Considerato  che un gruppo di lavoro multidisciplinare ha provveduto a redigere il
documento “Protocollo operativo per la gestione dei pazienti positivi al SARS-Cov-2 nei
Presidi  Ospedalieri  della  ASL  Lecce”,  che  comprende  anche  i  contenuti  dei  già
menzionati documenti e che ha l’obiettivo di:

 disciplinare nel dettaglio le vigenti disposizioni regionali in termini organizzativi
ed  operativi  al  fine  di  garantire  nel  contesto  aziendale  uniformità  di
comportamenti,  tempestività  ed  appropriatezza  nella  gestione  del  paziente
SARS-CoV-2 positivo;

 fornire  indicazioni  clinico-organizzative  in  merito  all’appropriato  setting
assistenziale in cui devono essere gestiti i pazienti positivi al SARS-Cov-2, sia
adulti che pediatrici;

Protocollo operativo per la gestione dei pazienti positivi al SARS-Cov-2 nei Presidi Ospedalieri della ASL Lecce Pagina 3 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



 fornire linee di indirizzo per la gestione delle aree multidisciplinari ovvero delle
stanze/aree  “bolla”  per  la  gestione  dei  pazienti  SARS-CoV-2  positivi
asintomatici/paucisintomatici nei vari presidi della ASL Lecce;

 definire i criteri per la gestione della dimissione dei pazienti SARS-CoV-2 positivi;
 indicare i posti letto utilizzabili per la gestione dei pazienti SARS-CoV-2 positivi

asintomatici, paucisintomatici e sintomatici nelle Unità Operative dei vari presidi
della ASL Lecce;

Atteso che  l’individuazione  dei  posti  letto  necessari  e  l’eventuale  progressiva
attivazione di  nuovi  posti  letto si  svolgerà secondo le indicazioni  regionali  trasfuse
nella nota della Direzione Strategica Prot. N. 137185 del 18.07.2022 avente ad oggetto
“Nota  prot.  AOO/005/11/07/2022/0004717-“Disposizione  urgente  –  Attivazione  posti
letto Covid” e precedente nota prot. AOO/005/01/07/2022/0004501. Riscontro”.

Atteso altresì che il Coordinatore delle Direzione Mediche di Presidio, unitamente ai
Direttori/Coordinatori dei Dipartimenti interessati e al Bed Manager Aziendale, dovrà
garantire  il  costante  monitoraggio  della  situazione  epidemiologico-sanitaria,  anche
avvalendosi  del  “Tavolo  di  monitoraggio  per  le  misure  organizzative  in  risposta
all’incremento della domanda di assistenza sanitaria per COVID-19”;

Considerato  che  la  gestione  dei  posti  letto  e/o  la  loro  eventuale  rimodulazione
(attivazione, modifica, integrazione) dovrà avvenire, nell’ambito di quanto previsto dal
documento “Protocollo operativo per la gestione dei pazienti positivi al SARS-Cov-2 nei
Presidi  Ospedalieri  della  ASL Lecce”  nonché  dalle  vigenti  disposizioni  regionali  e/o
della  Direzione Strategica in  materia,  sotto  il  coordinamento e la  supervisione del
Coordinatore  delle  Direzioni  Mediche  di  Presidio,  dei  Direttori  di  Dipartimento
interessati e del Bed Manager Aziendale, previa condivisione con i Direttori Medici di
Presidio 

Atteso che  il  Coordinatore  delle  Direzioni  Mediche  di  Presidio,  i  Direttori  di
Dipartimento, il Bed Manager Aziendale, i Direttori Medici di Presidio provvederanno ai
necessari  adempimenti,  ivi  compresa  la  predisposizione  e  l’adozione  dei  necessari
provvedimenti attuativi;

Considerato  che  la  previsione  organizzativa  descritta  nel  documento  “Protocollo
operativo per la gestione dei pazienti positivi  al SARS-Cov-2 nei Presidi Ospedalieri
della  ASL  Lecce”  potrà  essere  oggetto  di  modifiche  o  integrazioni  in  relazione
all’evoluzione del quadro epidemiologico e sanitario o al verificarsi di nuove situazioni
o necessità;

PROPOSTA

1) di  approvare il  documento “Protocollo operativo per la gestione dei  pazienti
positivi  al  SARS-Cov-2 nei  Presidi  Ospedalieri  della  ASL Lecce”,  allegato  alla
presente Deliberazione e che ne costituisce parte integrante;

2) di  adottare  il  documento  “Protocollo  operativo  per  la  gestione  dei  pazienti
positivi al SARS-Cov-2 nei Presidi Ospedalieri della ASL Lecce”;

Protocollo operativo per la gestione dei pazienti positivi al SARS-Cov-2 nei Presidi Ospedalieri della ASL Lecce Pagina 4 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



3) di incaricare i Direttori/Coordinatori dei Dipartimenti interessati, il Bed Manager
Aziendale  ed  i  Direttori  Medici  di  Presidio  Ospedaliero  della  puntuale
applicazione di quanto previsto nel documento allegato;

4) di affidare agli estensori del documento “Protocollo operativo per la gestione
dei  pazienti  positivi  al  SARS-Cov-2  nei  Presidi  Ospedalieri  della  ASL  Lecce”,
l’incarico di provvedere, di concerto con i Direttori/Coordinatori dei Dipartimenti
interessati,  il  Bed  Manager  Aziendale  ed  i  Direttori  Medici  di  Presidio
Ospedaliero, all’aggiornamento e revisione del protocollo in relazione a nuove
disposizioni  o  indicazioni  nazionali,  regionali  e/o  aziendali,  alla  mutata
situazione epidemiologica sanitaria, nonché a subentrate situazioni di necessità
o di criticità di carattere organizzativo-procedurale;

5) di  promuovere  ampia  diffusione  della  presente  deliberazione  a  tutte  le
articolazioni  aziendali,  con  notifica  a  cura  dei  Direttori  di  Presidio,  di
Dipartimento e di Distretto;

6) di dichiarare immediatamente esecutivo il documento “Protocollo operativo per
la gestione dei pazienti positivi al SARS-Cov-2 nei Presidi Ospedalieri della ASL
Lecce”.

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento da parte del
Responsabile  dell’istruttoria  LEO CARLO SABINO e  del  Responsabile  della
proposta  LEO CARLO SABINO, attestanti il  rispetto della vigente normativa
regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore
Sanitario;

D E L I B E R A

1) di  approvare il  documento “Protocollo operativo per la gestione dei  pazienti
positivi  al  SARS-Cov-2 nei  Presidi  Ospedalieri  della  ASL Lecce”,  allegato  alla
presente Deliberazione e che ne costituisce parte integrante;

2) di  adottare  il  documento  “Protocollo  operativo  per  la  gestione  dei  pazienti
positivi al SARS-Cov-2 nei Presidi Ospedalieri della ASL Lecce”;

3) di incaricare i Direttori/Coordinatori dei Dipartimenti interessati, il Bed Manager
Aziendale  ed  i  Direttori  Medici  di  Presidio  Ospedaliero  della  puntuale
applicazione di quanto previsto nel documento allegato;

4) di affidare agli estensori del documento “Protocollo operativo per la gestione
dei  pazienti  positivi  al  SARS-Cov-2  nei  Presidi  Ospedalieri  della  ASL  Lecce”,

Protocollo operativo per la gestione dei pazienti positivi al SARS-Cov-2 nei Presidi Ospedalieri della ASL Lecce Pagina 5 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



l’incarico di provvedere, di concerto con i Direttori/Coordinatori dei Dipartimenti
interessati,  il  Bed  Manager  Aziendale  ed  i  Direttori  Medici  di  Presidio
Ospedaliero, all’aggiornamento e revisione del protocollo in relazione a nuove
disposizioni  o  indicazioni  nazionali,  regionali  e/o  aziendali,  alla  mutata
situazione epidemiologica sanitaria, nonché a subentrate situazioni di necessità
o di criticità di carattere organizzativo-procedurale;

5) di  promuovere  ampia  diffusione  della  presente  deliberazione  a  tutte  le
articolazioni  aziendali,  con  notifica  a  cura  dei  Direttori  di  Presidio,  di
Dipartimento e di Distretto;

6) di dichiarare immediatamente esecutivo il documento “Protocollo operativo per
la gestione dei pazienti positivi al SARS-Cov-2 nei Presidi Ospedalieri della ASL
Lecce”.

Il Responsabile dell’istruttoria 
LEO CARLO SABINO

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 LEO CARLO SABINO

PARERI

Direttore Sanitario

Positivo

Data

13/12/2022

Il Direttore Sanitario
CARLÀ ROBERTO

Direttore Amministrativo

Positivo

Data

12/12/2022

Il Direttore Amministrativo

TEDESCHI YANKO

Il Commissario Straordinario
ROSSI STEFANO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

I seguenti allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

 - Protocollo operativo per la gestione dei pazienti positivi al SARS-Cov-2 nei Presidi Ospedalieri 
della ASL Lecce , nuove indicazioni operative 6 dicembre 2022.pdf 

 ( hash256: 2216cbc7ce88ce9432b521533b63be2bfe3b11e2456285b54221fc84a75d7e04)

Protocollo operativo per la gestione dei pazienti positivi al SARS-Cov-2 nei Presidi Ospedalieri della ASL Lecce Pagina 6 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	 STRUTTURA
	 Rischio Clinico
	 CENTRO DI COSTO

		2022-12-13T12:03:11+0100
	STEFANO ROSSI 17e13850dd51a42005ffceca25c2e4cb34a0c7ba


		2022-12-13T11:57:42+0100
	protocollo




